— 1 —

常 州 市 文 明 办

关于认真组织开展 2020 年

“我们的节日·中秋”系列活动的通知

市文明委各成员单位，各辖市（区）宣传部、文明办，常州经

开区党群工作部：

中秋是中华民族重要的传统节日，是传承中华优秀传统文

化的有效载体。为用好传统节日契机，深入开展中华优秀传统

文化教育，进一步培育和践行社会主义核心价值观，根据《关

于在全市进一步办好“我们的节日”主题活动的通知》（常文

明委〔2014〕11 号）精神和 2020 年常州市“我们的节日”主

题系列活动整体安排，现就在全市城乡组织开展 2020 年“我

们的节日·中秋”系列活动的有关事项通知如下：

一、举办时间

2020 年 9 月中下旬至中秋节当天集中开展。

二、活动宗旨

围绕“阖家团圆、喜庆丰收”主题，突出高水平建成全面小

康社会，结合庆祝新中国成立 71 周年，面向全体社会成员，

深入挖掘中秋蕴含的文化内涵、人文精神、道德规范，推动节

日习俗创造性转化、创新性发展，让传统节日体现时代性、富

 — 2 —

有仪式感、充满生活味，让人们在自觉参与中抒发内心情感、

坚定文化自信、弘扬时代新风。

三、主要内容

1. 突出价值内涵。要紧紧围绕推动习近平新时代中国特

色社会主义思想深入人心、落地生根，集中开展百姓宣讲、主

题展览、升旗仪式、节日习俗展示等活动，组织人们讲述身边

变化、分享追梦圆梦故事、讴歌幸福生活、凝聚奋斗力量。要

着眼阖家团圆、喜庆丰收，奏响讴歌民族团结、国家统一、社

会和谐主旋律。要坚持以文化人、成风化俗，认真做好中秋文

化的阐释、推广工作。推出更多介绍中秋文化的通俗读物、文

艺作品、专题栏目、文化产品，引导全社会礼敬传统节日，弘

扬节日文化。

2. 抓好示范带动。要以历史文化街区、公园、广场等为

重点，用好各类博物馆、文化馆、图书馆等公共文化设施，结

合中秋主题和习俗，举办小型多样的文化文艺活动，让传统节

日、民俗文化、非遗项目活起来。要依托新时代文明实践所（站），

基层文化活动中心、乡村学校少年宫等阵地，开展文艺汇演、

戏曲汇演、体育比赛、电影放映等农民群众乐于参与、便于参

与的节日活动。各级文明村镇、文明行业、文明单位、文明校

园要带好头、做表率，主动开展、主动参与、融合联动。

3. 创新活动载体。要精准把握人们的节日文化需求，结

合“中国农民丰收节”、 “文化 100”大型惠民行动、“社区天

 — 3 —

天乐”等，组织开展丰富多彩、积极健康、富有内涵的民俗文

化活动，让传统节日融入人们精神世界，扎根日常生活。要注

重网上与网下、城市与乡村、文化与科技相结合，创新活动方

式，开展好“网络中国节”系列活动，推出主题 H5、微视频、

纪录片等网络作品，不断赋予传统节日新的时代内涵和现代呈

现样式。

4. 倡导文明新风。要以节日为契机，广泛开展志愿服务

和文明旅游、文明交通、文明餐饮活动，大力弘扬文明礼貌、

助人为乐、爱护公物、保护环境、遵纪守法、勤俭节约的社会

公德，激发人们形成善良的道德意愿和道德情感。要用好传统

媒体和新媒体，通过新闻报道、言论评论、专家访谈、公益广

告等形式，生动解读节日文化，全面展示基层亮点，大力传播

节日新风尚。

四、相关要求

各地、各部门要把“我们的节日·中秋”系列活动作为深

化文明城市创建，加强中华优秀传统文化教育的重要内容，加

强谋划指导，做好活动线索搜集整理，加强相关活动的宣传报

道。宣传部、文明办要切实发挥牵头作用，督促指导文明委成

员单位和基层单位认真开展好节日文化活动。要全面落实属地

管理和部门监管责任，强化安全意识，强化大型活动保障力度，

确保节日活动安全有序。

请教育、文旅、园林、农业农村等文明委成员单位及各辖

 — 4 —

市（区）文明办认真收集整理本地中秋特色活动线索，在 9

月 22 日（周二）下班前把“我们的节日·中秋”主题活动线索

汇总表报送市文明办未成年人处。

活动后，请认真做好新闻报道和素材的收集整理，在 10

月 9 日（周五）下班前把“我们的节日·中秋”主题活动有关

图文影音材料报送市文明办未成年人处。文字要简明扼要、主

题突出，图片像素要高（JPG 格式），配以简要文字说明。市

文明办和媒体将推出“我们的节日•中秋”专题集中展示。

市文明办联系人：张炜东，电话：85680862，邮箱：

czwmb0862@163.com。

附:常州市 2020 年“我们的节日·中秋”主题活动线索汇总表

                       常 州 市 文 明 办

2020 年 9 月 10 日

 — 5 —

附件

常州市 2020 年 中秋 节“我们的节日”

主题活动线索汇总表

（单位）

序号 活动名称及主要内容 主办单位 时间 地点 联系人及电话

注：活动内容可填写包括各类基地、社区、学校等单位和场所的节日

活动安排。